
 diário oficial Nº 34.672  45 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 15.08.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor DIEGO LEITE CUTRIM, Identidade 
Funcional nº 5949378/1, ocupante do cargo de Coordenador de Grupo de 
Trabalho, lotado na Diretoria Técnica, concedidas através da Portaria Cole-
tiva nº 803/08.07.2021, publicada no DOE nº 34.633/09.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 16.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1.050 DE 16 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2021/887928;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 16.08.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora VICTORIA KAROLYNE FIDELIS OLI-
VEIRA, Identidade Funcional nº 5955897/1, ocupante do cargo de CHEFE 
DE UNIDADE MISTA, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 898/02.07.2021, publicada no DOE 
nº 34.627/05.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 16.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1.051 DE 16 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2021/826314;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 03.08.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora HELEN BATISTA E SILVA, Identidade 
Funcional nº 5849918/4, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lotada 
na Diretoria Administrativa e Financeira, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 803/08.07.2021, publicada no DOE nº 34.633/09.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 16.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 692809
PORTARIA N°1.052 DE 16 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº  2021/883611
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 23.08.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora IRLANDIA DA SILVA GALVÃO, Id. 
Funcional nº 5946003-3 ocupante do cargo de Diretor de Centro Regional 
de Saúde, lotado no 11º crs/Marabá, concedidas através da Portaria Indi-
vidual nº 931/ 12.07.2021, publicada no DOE nº 34.637 DE 13.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 16.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 692837
PORTARIA N° 1.053 DE 16 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2021/876736;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 03.08.2021, o 
período de gozo das férias do servidor BENEDITO MARÇAL GUIMARÃES, 
Identidade Funcional nº 5157838/1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, 
lotado no Gabinete do Secretário, concedidas através da Portaria Coletiva 
nº 803/08.07.2021, publicada no DOE nº 34.633/09.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 16.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 692921

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 975/05.08.2021, publicada no 
DOE N°.34.661/06.08.2021, referente a servidora ANA PAULA PEREIRA 
DE SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula 5891547/3, o PERIODO DE GOZO 
DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 08.09.2021 A 07.10.2021.

Leia-se: PERIODO DE GOZO: 13.09.2021 A 30.09.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 692836

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.054 DE 16 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/890392.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora KELLY DO SOCORRO MACHA-
DO LOPES CARDOSO, ocupante do cargo de Psicólogo, Id. Funcional nº 
54184375/2, lotada na Divisão de Treinamento, a contar de 05/08/2021, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/08/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 692935

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 501 DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ANNA HILDA AUGUSTO PEREIRA matrícula 54189189-1 
cargo ADMINISTRATDOR regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio de 25.02.08 A 24.02.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.21 A 30.09.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 692811
PORTARIA Nº. 499 DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) WANDEMIR JOSE VIEIRA GUIMARAES matrícula 
55587805-1 cargo ODONTOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 01.03.13 A 28.02.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.08.21 A 31.08.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 692787
PORTARIA Nº. 500 DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MONICA BARBOSA ROCHA DE CARVALHO, matrícula 
5323193-1 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE PRESIDENTE VARGAS 02 (dois) meses de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao triênio 06.09.11 A 05.09.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.09.21 A 30.10.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 692798


